ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 807/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
o Codetran, solicitando a viabilidade de nova rota ao acesso para o Jardim Beira Rio, na
Murta.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade, solicita atenção para a situação crítica do trânsito na rua Eugênio Pezzini, especialmente durante os
horários  de  pico.  Essa  rua  é  a  única  opção  de  acesso  ao  Jardim  Beira  Rio,  e  se  encontra  um  caos  no
tráfego, comprometendo a segurança e a qualidade de vida dos moradores que com congestionamentos constantes,
torna a circulação difícil, com risco elevado de acidentes.Diante desse cenário,pede a avaliação da possibilidade de
alternativas de acesso ou desvios principalmente em horários críticos onde por diversas vezes veiculos precisam subir
nas calçadas para o trânsito fluir.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB